嘉峪关市住房和城乡建设局

嘉峪关市发展和改革委员会

嘉 峪 关 市 财 政 局

嘉峪关市人力资源和社会保障局

中国人民银行嘉峪关中心支行

中国银行保险监督管理委员会嘉峪关监管分局

嘉 峪 关 市 政 府 金 融 办

嘉峪关市公共资源交易中心

文件

嘉住建发 E2020〕 354号

关于转发 《甘肃省住房和城乡建设厅等部门
<关于推进房屋建筑和市政基础设施工程实行

工程担保制度的实施意见>》 的通知

全市各建设、勘察、设计、施工、监理、房地产企业:

为贯彻中央、省、市关于做好
“
六稳

”“
六保

”工作的要求,

保建筑市场主体,落实 《国务院办公厅关于促进建筑业持续健康

发展的意见》(甘办发 [2017119号 )、 《住房和城乡建设部等部门

关于加快推进房屋建筑和市政基础设施工程实行工程担保制度

的指导意见》(建市 [2019]68号 )及 《甘肃省人民政府办公厅关

于推进建筑业持续健康发展的实施意见》(甘政办发 [2018]142

号 )等文件精神,优化营商环境,进一步减轻企业负担,激发市

场主体活力,推进我市建筑行业高质量发展,现将 《甘肃省住房

和城乡建设厅等部门关于推进房屋建筑和市政基础设施工程实

行工程担保制度的实施意见》(甘建建[2020]215号 )转发给你

们,请各相关单位按文件精神执行。

附件:甘肃省住房和城乡建设厅等部门关于推进房屋建筑和

市政基础设施工程实行工程担保制度的实施意见

氵:' `
巾

%

`

糕 涔

嘉峪 设局 革委员会

会保障局嘉峪

“I
|

,。

￠(v卩口:Ⅲ
、

、

`中国人民银行嘉峪关中心 一丁
'
'
l

`彡

9
`\

、△

2

中

L=:

月

°′△,

=”
r`I

l科
1

`^

'

罚

管理委

多 F

`/。

、

l
·

小
`

十
这一'

`
`
v
`

`
6
~

.
丶

i

〓

`

f
仳

l
i
、

6
艹

'

`t、
`卜

“
`'JE

景 办
、
`、

`
市政府 嘉峪 中

`
‘

% 20 日

·
`
●

.
●

"

3

嘉峪关市住房和城乡建设局办公室 2020年 7月 15日 印发

4

^
”

甘肃省铵蠡翻辘多建设厅

紫藤锚薮疑翻攮攥委员会

甘  露  餮  麟  跛  盯
甘露臂晟力资攥獬社会攥簿厅一

i驴 石l喙:

中鹦人藏镶行生删申J心 支行 '·

僭H

中鹦镪行攥醣邋督管瑗饔赢禽甘灞监嚼局

紫嬲镩魏艿蠹瞰爨鳖篝嫒蠲

育赭省飧奖资源交琨躅

`
豇

■

甘建建 (2020)215号

·h
·

·〓
△ 甘肃省住房和城乡建设厅等部门

关于推进房屋建筑和市政基础设施工程

实行工程担保制度的实施意见

备市州住建局、发展改革委、财政局、入社局、公共资源交易

1

中心,甘肃矿区建设局、发展改革委、财政局、人社局,兰州

新区城乡建设和交通管理局、发展改革委、财政局、人社局。

人民银行省内各市州中心支行、各市州政府金融办、各银保监

分局 :

为贯彻中央
“
六稳

” “六保
”

要求,切实减轻建筑企业负

担,保建筑市场主体。根据 《国务院办公厅关于促进建筑业持

续健康发展的意见》 (国办发 〔2017〕 19号 )、 《住房和城乡

建设部等部门关于加快推进房屋建筑和市政基础设施王程实行

工程担保制度的指导意见》 (建市 E2019168号 )及 《甘肃省

人民政府办公厅关于推进建筑业持续健康发展的实施意见》(甘

政办发 E2018)142号 )等文件精神,制定本实施意见。

-`指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻

党的十九大和十九届二中、三中>四 中全会精神,落实党中央、

国务院关于优化营商环境、减轻企业负担、防范应对各类风险

的工作部署要求,进一步减轻企业负担,激发市场主体活力 ,

推进我省建筑行业高质量发展。

二、工作目标

加快推进房屋建筑和市政基础设施工程实行工程担保制

度。适度降低投标保证金、履约保证金、工程质量保证金和农

o
zi

民工工资保证金缴纳额度。支持银行业金融机构、工程担保公

司(保险机构作为工程担保保证入开展工程担保业务。2020年

7月 1日 起,全面推行投标担保、履约担保、王程质量保证担保

和农民工工资支付担保,-企业能够提供保函的一律采用工程保

函替代保证金, 已经以现金方式缴纳的上述保证金可用工程保

函替换。到2020年底,各类保证金的保函替代率明显提升;工

程担保保证人的风险识别、风险控制能力显著增强;银行信用

额度约束力、建设单位及建筑业企业履约能力全面提升。

三、工程担保方式

工程担保保证人应是在省内注册或设有分支机构并有资格

的银行业金融机构、工程担保公司、保险机构。

工程担保的方武包括银行保函、工程担保公司保函和工程

保证保险。被保证人可自主选择一种工程担保方式和保证人。

银行保函、工程担保公司保函和保险公司出具的工程保证保险

合同或保险单统称工程保函。工程保函与现金保证具有同等效

力,鼓励使用电子保函。

四、分类实施工程担保制度

(一 )全面推行工程保函替代保证金。对于工程建设领域

的投标保证金、履约保证金、工程质量保证金、农民工工资保

证金,企业可以工程保函的方式缴纳,任何单位和部门不得排

3

斥、限制或拒绝。对于投标保证金、履约保证金和工程质量保

证金应当在招标文件或工程合同中明确允许选择现金以外的其

他保证形武。招标人在招标文件或工程合同中排斥以工程保函

缴纳保证金的,视为限制、排斥潜在投标人和订立背离合同实

质性内容协议。各类保证金到期应当及时予以退还,未按规定

或合同约定退还保证金的-倮证金收取方应支付逾期退还违约

金。

(二 )投标担保。工程投标担保是指工程担保保证人向建

设王程发包单位提供的保证承包单位履行投标义务的担保形

式。建筑工程招投标中,投标人可以以工程保函的方式提供投

标保证。投标保证金或投标担保额度不得超过投标总价的 1%,

且施工招标最高不得超过 50万元,勘察、设计、监理等招标最

高不得超过 5万元,国家另有规定的从其规定。投标担保有效

期应当与投标有效期一致。对于投标人在投标截止后撤销投标

文件、中标后无正当理由不签订合同或未按照招标文件要求提

交履约担保等行为,发包单位对投标保证金可不予退还或将其

纳入投标保函的保证范围进行索赔。

(三 )履约担保。履约担保是指工程担保保证人向建筑工

程发包单位提供的保证承包单位履行建设合同义务的担保形

式。招标文件要求中标人提交履约担保的,中标人应当按照招

4

标文件的要求提交,履约保证金或履约担保额度不得超过中标

合同:金额的 2%。 在签订施工合同前,承包单位可以用工程保函

的方式提供履约保证。当承包单位未能按照建设合同约定履行

义务时,工程担保保证人按照工程保函约定代为履行工程合同

或对发包单位的损失承担担保责任或保险责任。履约担保有效

期至承包工程竣工验收合格之日。发包单位应在履约担保有效

期截止之日后 10日 内解除担保。

招标人要求中标人提供履约担保的。应当同时向中标人提

供同等额度的工程款支付担保,具体执行 《甘肃省住房和城乡

建设厅关于在房屋建筑和市政基础设施工程中推广工程款支付

保函担保工作的通知》 (甘建工 E2018)541号 )等相关规定。

(四 )工程质量保证担保。工程质量保证担保是指工程担

保保证人提供的保证建筑工程施工承包单位在缺陷责任期内,

按建筑工程承包合同约定对建筑工程出现的缺陷履行维修义务

的担保形式。承包单位可以工程保函方式替代工程质量保证金

提供工程质量保证担保,采用工程保函的,发包单位不得再预

留保证金。工程质量保证金或工程质量保证担保额度不得超过

工程价款结算总额的 1.5%。 在工程项目竣工前,已经缴纳履约

保证金或提供履约担保的,发包单位不得同时预留工程质量保

证金或要求提供工程质量保证担保。担保有效期由发包单位与

5

承包单位在承包合同中按照住房城乡建设部、财政部印发的《建

设工程质量保证金管理办法》予以约定。承包单位不履行保修

责任时,发包单位有权要求工程担保保证人承担保证担保责任。

(五 )农民工工资支付担保。农民工工资支付担保是指由工

程担保保证人提供的。保证建筑工程施工承包单位按规定支付农

民工工资的担保形式。对未拖欠农民工工资的企业,农民工工资

保证金或农民工工资支付担保按合同金额的 1。 5%缴纳,并实行差

别化管理,对一定时期内未发生工资拖欠的企业实行减免措施,

对发生工资拖欠的企业适当提高缴存比例。对被纳入拖欠农民工

工资
“
黑名单

”
的施工企业,实施失信联合惩戒。农民工工资支

付担保在国家出台新规定后,按照国家新规定执行。

农民工工资支付担保全部采用具有见索即付性质的独立保

函,工程担保保证入应不断提升专业能力,提前预控农民工工

资支付风险。各地要加快推进建筑王人实名钢管理,有效应用

甘肃省建筑业从业人员实名制管理平台,加太对农民工合法权

益的保障力度,推进建筑工人产业化进程。

五、加强风险控制能力建设,促进工程担保市场发展

(一 )建筑工程各方市场主体要加强工程风险防控能力建

设,树立信用意识,加强内部信用管理,切实履行主体责任 ,

规范市场行为,提高履约能力。

6

(二 )工程担保保证人要不断完善内控管理制度,优化业

务流程,规范工程担保行为,全面提升风险评估、风险防控能

力。要加强风险防控机制建设,积极做好保后风险跟踪和风险

预警服务工作,在违约发生后按工程保函约定及时代为履行或

承担损失赔付责任,切实发挥工程担保作用。鼓励工程担保保

证人积极为民营、中小微建筑业企业开展工程担保业务。

(三 )王程担保保证人的工作人员应当具有第三方风险控

制能力和工程领域专业技术能力。支持工程担保保证人与全过

程工程咨询、工程监理单位开展深度合作,创新工程监管和化

解工程风险模式。

(四 )工程担保保证入要规范保函示范文本,并向社会公

开,积极发展电子保函。

六、加强监督管理,统筹推进工程担保

(一 )各地各有关部门要高度重视,加强政策引导与协调

配合,积极协调解决工程担保过程中的各类问题和因难,强化

对建筑工程各方市场主体的监管责任,加快推进全省房屋建筑

和市政基础设施工程担保制度的实施。

住房和城乡建设行政主管部门要加强建筑工程实行工程担

保制度的监管,修改完善工程招标文件和合同示范文本,推进

工程担保的应用。发展改革、财政主管部门要依据职责加强对

7

政府投资项目的监管,确保政府投资项目所需资金按照国家有

关规定落实到位,支持政府投资项目带头落实工程担保制度。

人社部门要加强对保障农民工工资支付工作的监管,对农民工

工资支付保证金实行差别化管理,大力推行农民王工资支付担

保。人民银行要支持金融机构为建筑企业提供应收账款质押融

资等便利化金融服务,盘活建筑企业应收账款资源,提高资金

周转效率。银保监部门要指导银行及保险机构加强产品服务创

新,加快推行电子保函,提升企业办理银行保函和保证保险的

便利度。地方金融监管部门要指导和鼓励经营稳健、财务状况

良好的融资担保公司积极开展工程担保业务。公共资源交易机

构要将实行工程担保制度纳入公共资源交易流程,建立电子保

函信息系统,加强与招投标管理部门的信息共享,确保投标担

保措施落实到位。

(二 )加大建筑市场信息公开力度,全面公开企业资质、

人员资格、工程业绩、信用信息以及工程担保相关信息,方便

与工程保函相关的人员及机构查询。

(三 )建设工程发包方、承包方提供虚假投保资料、虚假

保函和发生保险违约等情况及建设单位未履行工程款支付责任

的,将视情节给予通报批评、约谈、记入不良行为记录、行政

处罚等处理;触犯法律的,依法追究法律责任。

8

0

(四 )积极探索建筑市场信用评价结果直接应用于工程担

保的办法9为信用状况良好的企业提供便利,降低担保费用、

简化担保程序;对恶意索赔等严重失信企业纳入建筑市场主体
“
黑名单

”
管理分实施联合惩戒,构建 f一处失信、处处受限

”

的市场环境。

(五 )各有关部门要建立完善上述四类保证金实行工程担

保信息统计系统,及时掌握我省工程担保工作动态。工程担保

保证人应向各行业主管部门提供工程担保相关信息,积极配合

工程掇像信息统计工作。

(六 )各地各有关部门要多渠道积极做好推行工程担保制

度宣传工作,促进建筑工程各方市场主体对工程担保的了解和

应用,切实发挥王程担保防范和化解工程风险的作用p

设厅

-△
,冫

薯扛

资 障厅

'厶
、

,E(

L
I
I上

江

L
1
︱↓

江

夕/以·
冫
氵

甘肃

9

中 支行  中国

理局

燕会 ·‘

·

.
.
一

￠

爝L
l
(亠

拦

^
●

〓 ⌒
.
〓·

.
·

口

甘肃省住房和城乡建设厅办公室

-10-

2020年 6月 10日 印发

)

to姣¨
父:X。t

。̄ ;